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ABSTRAKT

Má bakalářská práce je zaměřena na potřebu inovací výukových materiálů pro obor

vzdělávání Kosmetické služby 69-41-l/01.

Cílem této práce je popsat, jak jsou do výuky daného oboru zahrnuty nové technologie,

materiály a postupy kosmetických služeb. Práce bude využitelná jak v oblasti vzdělávání

žáků v oboru kosmetických služeb, tak v oblasti dalšího vzdělávání vyučujících odborných

předmětů kosmetických služeb.

V teoretické části se zaměřím na vymezení oboru vzdělávání Kosmetické služby na

středních odborných školách v České republice, na zdroje výukových materiálů a aktuálně

používané učebnice pro obor vzdělávání Kosmetické služby. Věnuji se aktuálnosti

výukových materiálů i možnosti jejich vylepšení a inovací a dále navrhnu řešení, které by

bylo udržitelné z dlouhodobého hlediska.

V praktické části vypracuji a ověřím inovovaný výukový materiál pro tři tematické celky

oboru vzdělávání Kosmetické služby. Úprava a modernizace se týká hlavně učiva, které z

mého pohledu v posledních letech udělalo největší pokroky a domnívám se, že jsou

nedostatečně vysvětleny v učebnicích pro střední školy. Každý z materiálů je zaměřen na

jinou část oboru- kosmetická ošetření pleti i těla pomocí moderních přístrojů, pokroky v

moderním pojetí manikúry a pedikúry.

Mé výukové materiály mohou sloužit pro zkvalitnění a prohloubení výuky za pomocí

nejmodernějších postupů a poznatků.

KLÍČOVÁ SLOVA

odborné vzdělávání, výukové materiály, kosmetické služby, inovace v oboru
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ABSTRACT

The thesis for my bachelor’s degree focuses on the need of innovation of teaching

materials for the study specialisation Cosmetic services 69-41-I/01.

The aim of this work is to describe how new technologies, materials and procedures in

cosmetics services are integrated into the teaching in this field. My work can be used in

the education of students in the field of cosmetic services as well as in the education of

teachers of vocational subjects in cosmetic services.

In the theoretical part I will concentrate on the definition of the specialisation Cosmetic

services on secondary vocational schools in the Czech Republic, on the sources of

teaching materials and currently used textbooks for the specialisation Cosmetic services. I

pay attention to the topicality of teaching materials and the possibility for their improvement

and innovation and further on I suggest a solution which would be viable from a long-term

perspective.

In the practical part I will prepare and check innovated teaching materials for three topics

in the field Cosmetic services. The adaptation and modernisation of materials applies

mainly to the parts of the curriculum which have undergone the biggest progress in the last

few years and which are in my opinion not sufficiently explained in textbooks for secondary

schools. Each material deals with a different part of the specialisation – facial and body

cosmetic treatment with the help of modern machines, advances in the current concept of

manicure and pedicure.

My teaching materials can help to improve and intensify the teaching process through the

implementation of the most recent methods and knowledge.

KEYWORDS

vocational education, education materials, cosmetic care, inovation of specialization
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Modernizace výukových materiálů oboru

kosmetické služby, které je mi velice blízké. Sama jako kosmetička již deset let pracuji a v

průběhu té doby jsem měla možnost být odborným lektorem doškolovacích kurzů. Také

můj salon spolupracoval se dvěma pražskýma středníma školama, jejichž žákyně měly

možnost pod mým vedením plnit kontinuální kosmetickou praxi. Tyto mé zkušenosti mne

přesvědčily, abych se přihlásila na pedagogickou fakultu a šla následně učit jako učitel

odborných předmětů na střední školu, protože předávání informací o tomto krásném oboru

novým lidem mne naplňuje.

S čím jsem však narazila hned po začátku nadšení, že budu lektorovat, bylo zajištění

materiálů a podkladů pro výuku. Pořídila jsem si běžně dostupné učebnice na trhu a zjistila

jsem, že pro potřeby doškolovacích / specializačních kurzů jsou bohužel nedostačující a

tak jsem byla odkázána na vytvoření vlastních pracovních listů, ve kterých jsem čerpala

jak ze své praxe, tak z vědomostí, které jsem získala na různých školeních v České

republice i zahraničí.

Co mne však překvapilo ještě víc byla má první zkušenost se zaměstnáním absolventky

střední školy, oboru kosmetička. Vědomosti o kosmetických službách měla spíše povrchní

a často zastaralé. Proto jsem se začala zajímat, z čeho se na škole učily. Zjistila jsem, že

pouze z učebnic, které z mého pohledu byly velmi zastaralé a často v nich mnoho

moderních postupů chybí. Abych takovouto absolventku mohla nechat pracovat

samostatně (bez nepřetržitého přímého dohledu) muselo následovat několika měsíční

průběžné školení na služby a postupy, které buďto vůbec neznala, nebo o nich pouze

slyšela, ale nikdy je samostatně neprováděla.

Proto téma mé bakalářské práce považuji za velice aktuální a ráda bych rozebrala, jaké

učebnice pro obor vzdělávání Kosmetické služby 69-41-l/01 na českém trhu jsou, v čem,

a proč by potřebovaly inovovat.

Má práce má dvě části- teoretickou a praktickou. V teoretické části vymezím obor

Kosmetické služby na středních odborných školách, cíle a metody výuky, a zhodnotím

běžně používané učebnice a učební texty, včetně návrhu na jejich inovaci. V praktické

části navrhnu a ověřím tři inovované výukové materiály pro tři tematické celky oboru

vzdělávání Kosmetické služby. Úprava a modernizace se týká hlavně učiva, které z mého

9

pohledu v posledních letech udělalo největší pokroky a domnívám se, že jsou

nedostatečně vysvětleny v učebnicích pro střední školy. Každý z materiálů je zaměřen na

jinou část oboru- kosmetická ošetření pleti i těla pomocí moderních přístrojů, pokroky v

moderním pojetí manikúry a pedikúry.

Věřím, že má bakalářská práce by mohla být přínosem pro modernizaci výukových

materiálů pro obor Kosmetické služby.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Obor vzdělávání kosmetické služby

1.1Organizace vzdělávání

Vzdělávání budoucích kosmetiček se realizuje dle RVP pro obor Kosmetické služby, 69-

41-L/01. Jedná se o čtyřletý studijní obor určený pro dívky i chlapce a je zakončený

maturitní zkouškou. Obor připravuje žáky pro povolání v kosmetických službách, či na

nižší vedoucí pozice a vzhledem k tomu, že je zakončeno vysvědčením o maturitní

zkoušce, pokračují někteří studenti ve studiu na vysoké či vyšší odborné škole.

V průběhu studia žáci absolvují teoretickou přípravu například v předmětech ekonomika,

výtvarná příprava, estetika, etika, zdravověda, kosmetická péče, materiály a praktickou

složku přípravy v podobě odborného výcviku ve školním salonu nebo na externích

pracovištích či ve spolupracujících salonech.

Obsahy vzdělání tvoří i všeobecně vzdělávací předměty - český jazyk, první i druhý cizí

jazyk (angličtina, němčina, ruština), základy společenských věd, matematika, základy

přírodních věd, tělesná výchova a informační technologie. (Obor Kosmetické služby –

www.stredniskoly.cz)
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Tab. 1: MŠMT RVP Kosmetické služby, Rámcové rozvržení obsahu vzdělávání.

(MŠMT RVP 69-41-L/01 Kosmetické služby, 2007)

Pro žáky, kteří již jsou absolventi oborů ukončených maturitních zkouškou, některé střední

školy nabízejí denní studium ve zkrácené podobě o rozsahu jednoho či dvou let. Naopak o

jeden rok delší, něž klasické denní studium, je pak večerní studium, realizované dálkovou

nebo kombinovanou formou (RVP pro obor vzdělávání Kosmetické služby, 2007, s. 17).

Všechny tyto typy studia jsou střední vzdělání s maturitní zkouškou.

Přijímání ke vzdělávání se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., školského zákona, konkrétně §

59, 60, 83, 85 odst. 2, dále pak § 63, 16, 20 a 70. Uchazeč musí splnit podmínky zdravotní

způsobilosti o vzdělávání v daném oboru (ČESKO. Zákon č. 561/2004 Sb.).

Nesplňuje je v případě, že trpí nemocemi pohybového ústrojí znemožňující práci ve

vynucené poloze, poruchami jemné a hrubé motoriky horních končetin, závažnými

onemocněními kůže, dýchacích cest a spojivek nebo závažnými poruchami zraku.

Charakteristikou oboru kosmetické služby se rozumí, že se žáci naučí poskytovat

kosmetické služby, mezi které patří kvalifikovaně ošetřovat pleť obličeje (včetně krku a


[…]


pusheru. Pokud to jemným tlakem nejde tak na kůžičky natřeme změkčovací gel a

necháme 5 minut působit. Při práci s kůžičkami pracujeme s pomocí brusky a

jemných fréz vhodných na nehtovou kůžičku. Po uvolnění a obroušení kůžiček

můžeme nadbytečnou přečnívající kůžičku šetrně odstřihnout štipkami na kůžičku.

Upravíme nehty do požadovaného tvaru. Pokud jsou příliš dlouhé tak je

zastřihneme nůžkami nebo kleštěmi, poté pilujeme papírovým pilníkem jemné

hrubosti- vždy jedním směrem aby nedošlo k třepení nehtů. Ztvrdlá místa na

nohách se obrušují pedikúrní bruskou. Používáme na to nosič s jednorázovými

papírovými brusnými kotouči nebo keramické kotouče na plosky nohou. Podle
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intenzity zatvrdlin na nohách volíme hrubost, mohou se i kombinovat, nejčastěji

hrubost 80, 120 a 180, přičemž nižší číslo značí vyšší hrubost a vysoké menší.

Nehty natřeme výživným lakem nebo zaleštíme leštící kostkou, můžeme na ně

aplikovat barevný lak, p-shine nebo gellak. V případě spa verze pedikúry v této

části ošetření použijeme peeling, poté masku nebo zábal a necháme alespoň 10

min působit. Na závěr natřeme kůžičky olejíčkem a nohy krémem. Pedikúru

doporučíme opakovat každých 4-8 týdnů.

3. kombinovaná pedikúra- kombinovaná pedikúra kombinuje na maximum výhody

obou typů ošetření. Na začátku se umyjí a odmočí nohy, což má nejen výhody pro

snazší práce na zatvrdlinách na nohách, ale pro klientku je to i relaxační část

ošetření. Na rozdíl od mokré pedikúry ale nedochází k odstraňování nadbytečné

kůže ostrými předměty.

Nasadíme si roušku a rukavice, odezinfikujeme nohy klientky. Nachystáme

pedikúrní vanu na odmočení nohou- do vody příjemné teploty přidáme změkčovací

sůl nebo minerální kapsli. Necháme nohy přibližně 10 minut namočené. Poté nohy

vyndáme, osušíme jednorázovým ručníkem a uvolníme nehtovou kůžičku včetně

nadnehtové blanky jemným tlakem pusheru. Pokud to jemným tlakem nejde tak na

kůžičky natřeme změkčovací gel a necháme 5 minut působit. Při práci s kůžičkami

pracujeme s pomocí brusky a jemných fréz vhodných na nehtovou kůžičku. Po

uvolnění kůžiček můžeme nadbytečnou přečnívající kůžičku šetrně odstřihnout

štipkami na kůžičku. Upravíme nehty do požadovaného tvaru. Pokud jsou příliš

dlouhé tak je zastřihneme nůžkami nebo kleštěmi, poté pilujeme papírovým

pilníkem jemné hrubosti- vždy jedním směrem aby nedošlo k třepení nehtů.

Ztvrdlá místa na nohách se obrušují pedikúrní bruskou nebo ručně pilníkem. Při

použití brusky použijeme nosič s jednorázovými papírovými brusnými kotouči nebo

keramické kotouče na plosky nohou. Podle intenzity zatvrdlin na nohách volíme

hrubost, mohou se i kombinovat, nejčastěji hrubost 80, 120 a 180, přičemž nižší

číslo značí vyšší hrubost a vysoké menší. Pokud nechceme nebo nemůžeme nohy

brousit bruskou je vhodné mít na salonu k dispozici pedikúrní pilník- kovová

sterilizovatelná rašple, na kterou se nalepí jednorázové brusné filmy hrubosti 80

nebo 180, vhodné je oba kombinovat podle množství zatvrdlin na nohách. Při práci

pilníkem si můžeme pomoci přípravkem Callus remover, což je gel nebo tekutina

obsahující ureu a kyselinu salicylovou, který lokálně aplikujeme na otlak, necháme
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dvě minuty působit a po otření jednorázovým navlhčeným ručníkem dále

obrušujeme. Nehty natřeme výživným lakem nebo zaleštíme leštící kostkou,

můžeme na ně aplikovat barevný lak, p-shine nebo gellak. V případě spa verze

pedikúry v této části ošetření použijeme peeling, poté masku nebo zábal a

necháme alespoň 10 min působit. Na závěr natřeme kůžičky olejíčkem a nohy

krémem. Pedikúru doporučíme opakovat každých 4-8 týdnů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat, jak jsou do výuky daného oboru zahrnuty nové technologie,

materiály a postupy kosmetických služeb. Práce bude využitelná jak v oblasti vzdělávání

žáků v oboru kosmetických služeb, tak v oblasti dalšího vzdělávání vyučujících odborných

předmětů kosmetických služeb. V teoretické části jsem vymezila oboru vzdělávání

Kosmetické služby na středních odborných školách v České republice, zdroje výukových

materiálů a aktuálně používané učebnice pro obor vzdělávání Kosmetické služby, včetně

jejich aktuálnosti i řešení, které by bylo udržitelné z dlouhodobého hlediska.

Výukové materiály máme v České republice kvalitní, bohužel se ale při dotiscích

neaktualizují a díky tomu nestíhají zrcadlit moderní potřeby kosmetického oboru.

V praktické části jsem vypracovala výukový materiál pro tři tematické celky oboru

vzdělávání Kosmetické služby- kosmetická ošetření pleti i těla pomocí moderních přístrojů,

pokroky v moderním pojetí manikúry a pedikúry, čímž jsem dosáhla cíle své bakalářské

práce, který jsem si na začátku stanovila.

Mé výukové materiály mohou sloužit pro zkvalitnění a prohloubení výuky za pomocí

nejmodernějších postupů a poznatků.
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