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Jméno a příjmení studenta: Diana Lešková, DiS.
Rok narození: 1992
Identifikační číslo studenta: 58977763

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační čísla studia: 586368

Název práce: Modernizace výukových materiálů oboru kosmetické služby
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Helena Marinková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Alena Thorovská

Datum obhajoby: 25.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 4x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji bakalářskou práci Modernizace
výukových materiálů oboru kosmetické služby, krátce pohovořila o
obsahu teoretické části, cíli práce a seznámila komisi s tématem. Jde
o to, jak zapracovat učebnice do konkrétní přípravy kosmetičky.
Doporučuje vypracovat pracovní listy, videa aj. pro odborný výcvik,
jak vypadá konkrétní postup práce s klientem. Sama některá videa
vypracovala. Autorka práce zodpověděla všechny otázky komise.
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